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En offensiv budget för jobb och kunskap 
 
Sverige är på väg in i en lågkonjunktur och en jobbkris - nu krävs gemensamt ansvarstagande för 
Örebros bästa!  
 
I takt med att varslen och arbetslösheten ökar försämras människors ekonomi, deras livskvalitet 
hotas och framtidstron sviktar. Vi riskerar därmed att dras in i en ytterligare negativ spiral av 
minskad handel och ännu fler varsel. Och när människors inkomster försämras blir 
skatteunderlaget till kommunens gemensamma välfärd mindre.  
 
Med politisk vilja och gemensamma ansträngningar kan Örebro kommun bidra till att minska 
effekterna av jobbkrisen och samtidigt värna välfärden och tryggheten. Både i framtiden och idag. 
 
Socialdemokraterna och Vänsterpartiet har i opposition i riksdagen föreslagit åtgärdspaket som 
skulle skapa goda möjligheter för Örebro kommun att möta och lindra jobbkrisen. Men nu har 
Sverige en moderatledd regering som har fryst statsbidragen till kommuner och landsting och 
som inte ger några extra stimulansmedel till kommunerna för att satsa på investeringar eller 
klimatomställning. I Örebro kommun måste vi göra vad vi kan och utgår från de förutsättningar 
vi faktiskt har. 
 
Socialdemokraterna och Vänsterpartiet tycker att det är viktigt att justera kommunens budget för 
2009 och lägga offensiva förslag som innebär att Örebro kommun kan möta de behov som finns. 
Örebro kommun måste bromsa och gasa samtidigt: vi måste satsa mer på områden som snabbt 
kan skapa tillväxt och nya jobb i regionen, samtidigt som vi måste skjuta på ett antal satsningar 
några år så att vi klarar kommande år av minskade skatteintäkter. Ingenting är svårare i 
kommunens ekonomi än att gasa och bromsa samtidigt. 
 
På tre områden krävs stora satsningar: 
1. Vi behöver satsa mer på investeringar och öka takten på de projekt som ändå behöver göras 

inom de kommande fem åren. Genom att bygga och rusta när efterfrågan är lägre kan vi 
minska kostnaderna med uppemot 15% och få bättre skolor, upprustade bostäder, och 
säkrare vägar. Dessa investeringar ger jobb i bygg- och anläggningssektorn och samtidigt som 
byggarbetare får jobb så får företag sälja bland annat material och transporter. Vi vill satsa 
ytterligare 280 miljoner på viktiga investeringar. Samtidigt som det byggs skapas det också 
arbetstillfällen i andra sektorer. 

 
2. Vi måste öka kommunens insatser för att dämpa effekterna av jobbkrisen. När människor 

varslas och sägs upp från sina jobb krävs mer av arbetsmarknadspolitiken. Det innebär att 
Örebro kommun måste göra offensiva satsningar för att skapa broar in i arbetslivet eller för 
att aktivt söka upp dolda jobb. 

 
3. Vi måste också förbereda oss för tiden efter denna lågkonjunktur. Företagen har stora behov 

av bättre utbildad personal och individer av att få möjlighet att bättra på sin engelska eller 
yrkeskunskap, det har varit känt länge. Men i högkonjunktur har man inte tid och i 
lågkonjunktur har man inte råd att satsa på utbildning. Här tror vi att kommunen kan göra en 
viktig insats. Vi vill att Örebro kommun bidrar till att stödja de kompetensutvecklingsinsatser 
som behövs så att företag och invånare i Örebro kommun står väl rustade när det vänder.  

 
Men vi måste också hålla emot. Den kommunala verksamheten måste hålla budgeten och vi har 
inte råd att dra på oss alltför mycket nya kostnader. Ändå finns många viktiga satsningar som 
måste göras för att öka rättvisan och skapa ett bättre Örebro – för alla. Socialdemokraterna och 



Vänsterpartiet har presenterat förslag på hur Örebro kommun kan utvecklas i en hållbar riktning. 
I vårt förslag till budget för Örebro kommun 2009 finns därför en lång rad tydliga satsningar för 
tillväxt. Detta är satsningar som inte finns i budgeten från den högerkoalition som styr Örebro. 
 
För att klara av att möta jobbkrisen måste vi under ett par år skjuta upp några av de 
extrasatsningar som vi föreslagit i tidigare lagd budget. De tillskott vi föreslagit tidigare kommer 
på grund av jobbkrisen inte att kunna bli lika stora som vi hoppats. Vi har förslag på vad som ska 
vänta, men kommer också att be örebroarna om hjälp med att tycka till om vilka av våra 
föreslagna satsningar som är mest bråttom – och vilka som kan vänta något år. Totalt behöver vi 
minska våra tidigare föreslagna satsningar med 25 miljoner. 
 
 
 
 
För Socialdemokraterna och Vänsterpartiet 
 
 
 
 
Lena Baastad, oppositionsråd (s)  Murad Artin, oppositionsråd (v)



 
Offensiv satsning ger fler vägar in i jobb 
När varslen ökar och köpkraften minskar är det extra viktigt att medvetet skapa förutsättningar 
för fler vägar in i arbete. Även under en lågkonjunktur har vissa arbetsplatser eller branscher 
högtryck och svårt att hitta arbetskraft. De som redan tidigare stått lite längre från 
arbetsmarknaden, exempelvis unga människor och utrikesfödda, behöver extra stöd för att inte 
tappa kontakten med arbetslivet. Samtidigt är det ju i kristider som kreativiteten släpps loss och 
många av framtidens idéer kläcks – det här måste vi ta till vara på! Det kan vi bland annat göra 
genom att utöka stödet till de som vill starta egna företag. 
 
Yrkestrainee – så hittar vi de dolda jobben: 
Inom ramen för Cityakademins verksamhet har Örebro kommun i samarbete med företagen och 
arbetsförmedlingen redan utvecklat en framgångsrik metod för att hitta de ”dolda jobben” och 
därmed skapat arbetstillfällen för ett antal örebroare. Arbetet sker tillsammans med små företag 
som det går väldigt bra för och som inte är så konjunkturkänsliga. Det arbete som Cityakademin 
gjort är en viktig verksamhet som måste få fortsätta och vidareutvecklas och därför vill vi avsätta 
resurser till detta. (vi avsätter 0,8 miljoner) 
 
Starta nya företag: 
I kristider frigörs många kreativa idéer. Människor som kanske gått med en tanke länge står nu 
utan arbete. Det är viktigt både idag och inför framtiden att människors kreativitet och vilja att 
utveckla idéer tas till vara. Under de senaste åren har antalet nya företag i Örebro ökat kraftigt, vi 
vill göra vad vi kan för att den positiva utvecklingen inte ska brytas. Stödet till de örebroare som 
vill starta nya företag är inte tillräckligt, därför vill vi förstärka STARTcentrums möjligheter att ge 
råd och stöd för att starta nya företag. (vi avsätter 0,5 miljoner) 
 
Stöd till nya företagare: 
Stödet till de som vill starta ett nytt företag måste öka men vi behöver också se till att de som 
kommit igång med sitt företag har möjlighet till fortsatt stöd en tid. Genom att stödja nystartade 
företag under de första åren ökar vi möjligheten att företagen överlever och minskar tröskeln till 
att starta företag. Det finns redan idag ett färdigt projekt framtaget i samarbete med 
STARTcentrum för att stödja nystartade företag. (vi avsatte 1 miljon i tidigare förslag till budget 
2009) 
 
Etableringsjobb och aktiv jobbmatchning: 
Det är viktigt att öka anställningsbarheten även för de som har det lite svårare på 
arbetsmarknaden. Tidigare erfarenheter av satsningar på utvecklingsjobb visar att nästan hälften 
som erbjuds aktiv jobbmatchning via kommunens coacher har fått arbete och egen försörjning. 
Den nuvarande politiska majoriteten avbröt denna satsning men eftersom aktiv jobbmatchning 
tidigare gett goda resultat föreslår vi istället en utveckling och skapar Etableringsjobb för 150 
ungdomar och utrikesfödda. (vi avsatte 5 miljoner inom vuxams budgetram i redan lagd budget 
2009) 
 
Gröna komma-ut jobb: 
När arbetslösheten är hög blir det ännu svårare för de som behöver socialt stöd för att närma sig 
arbetslivet. Vi vill därför göra en satsning på gröna komma-ut-jobb. Insatser som riktar sig till de 
som kanske behöver arbetsträning eller extra socialt stöd för att närma sig jobb, liknande det som 
sker inom ramen för Finsam. Jobben kan kombineras med investeringarna att göra 
grönområdena Kilsbergen och Varbergaskogen vackrare  och mer lättillgängligt. (vi avsätter 0,8 
miljoner)  
 



Sommarjobb för unga skapar kontakter med arbetslivet: 
Den borgerliga majoriteten i riket och i Örebro kommun har inneburit en minskad satsning på 
sommarjobb för unga. Förra sommaren var det knappt hälften av alla ungdomar som via 
kommunen ansökte om sommarjobb/feriepraktik som fick den möjligheten. Därmed gick många 
miste om chansen att tjäna egna pengar och kanske skapa sina första referenser på 
arbetsmarknaden. Att ge ungdomar sommarjobb förebygger problem och ger bättre ingångar till 
arbetsmarknaden. I tider med varsel och arbetslöshet minskar tillgången till de vanliga 
sommarjobben och vi riskerar att få flera årskullar av ungdomar som aldrig varit i kontakt med 
arbetslivet eller skapat nätverk och referenser. Vi hade i vår budget för 2009 redan lagt medel till 
400 fler sommarjobb än majoriteten gjort, men med tanke på det svåra läget utökar vi vår 
satsning med ytterligare 100 platser. Totalt 500 fler sommarjobb. (Vi avsatte 3 miljoner i tidigare 
förslag plus 0,7 miljoner i ytterligare satsning.) 
 
 
Satsa på framtiden med kompetensutveckling 
I högkonjunktur har företagen inte tid med kompetensutveckling och i lågkonjunktur har de inte 
råd. Samtidigt är behoven av kompetensutveckling stora. Teknikutveckling och handel över hela 
världen är några orsaker till ökade krav på kompetens inom alla sektorer i arbetslivet. När många 
riskerar att förlora jobben är det extra viktigt att rusta oss för framtiden. Många av de som nu 
varslas skulle behöva kompetensbedömas (valideras) och få möjlighet att komplettera sina 
kunskaper så att de kan gå vidare i högre studier eller bygga på något extra. Här tror vi att 
kommunen kan göra en viktig insats. Vi vill att Örebro kommun bidrar till att stödja de 
kompetensutvecklingsinsatser som behövs så att företag och invånare i Örebro kommun står väl 
rustade när konjunkturen vänder. 
 
Satsa på kompetensutveckling i företagen: 
Inom ramen för Cityakademins verksamhet hjälper Örebro kommun företag som vill satsa på att 
kompetensutveckla egen personal och som annars riskerar att förlora sitt jobb. Genom EU-medel 
kan företagen få kompetenssatsningar finansierade fullt ut men de har svårt att på egen hand sätta 
upp projekt och söka medel för detta. Genom kommunens hjälp finns idag ett hundratal företag 
med i olika kompetensutvecklingsprojekt och många fler står på kö. Genom att utöka 
Cityakademins möjligheter att hjälpa dessa företag skulle många fler människor som riskerar att 
hamna utanför arbetsmarknaden istället få möjlighet till kompetensutveckling. (vi avsätter 0,5 
miljoner) 
 
Unga yrkesarbetare till kompletterade studier: 
Idag varslas även unga från sina arbeten. Många av dessa har inte slutfört sin gymnasieutbildning 
och har svårt att ta sig vidare till högre studier. Eftersom bland annat industrin alldeles nyligen 
starkt efterfrågade högre utbildad arbetskraft så vore det en bra framtidsinvestering att satsa på 
ungas kompetens under en lågkonjunktur. Vi vill avsätta resurser för att arbeta med uppsökande 
verksamhet för att nå unga yrkesarbetande utan avslutade gymnasiestudier. Förutsättningen för 
ett bra arbete med den gruppen är också att regeringen ökar resurserna till komvux. (vi avsätter 
0,5 miljoner) 
 
Yrkesinriktad vuxenutbildning: 
Det är bara några månader sedan som industrin skrek efter utbildad arbetskraft och man kan anta 
att efterfrågan återigen kommer att öka när den globala ekonomiska krisen lagt sig. Då gäller det 
att vi har använt tiden på ett bra sätt. Staten har annonserat att de kommer att utöka platserna på 
”yrkesvux” och det är hög tid att Örebro kommun sätter igång ett arbete tillsammans med 
branscherna för att utforma så bra yrkesvuxenutbildningar som möjligt. Vi behöver komma igång 
med rätt utbildningar så snart som möjligt. (inom befintlig ram, personal) 



 
Kompetensbedömning (Validering): 
Många människor som saknar formell utbildning och kompetens har redan tillägnat sig stor 
kunskap och erfarenhet genom år av arbetslivserfarenhet. Men för att stärka sig på 
arbetsmarknaden och komplettera sin kunskap kan man behöva hjälp att validera sina kunskaper 
och bygga på sina kunskaper utifrån där man är. Valideringscentrum i Örebro har byggt upp ett 
mycket stort förtroende för sitt arbete. Och både människan som får sin kunskap validerad och 
branschfolk ser fördelarna med validering. Idag klarar valideringscentrum sitt uppdrag bra utifrån 
den verksamhet man har men med ökad arbetslöshet och lågkonjunktur förväntar vi oss att 
efterfrågan på validering ökar. Det är viktigt att valideringscentrum får de resurser som krävs för 
att möta upp behovet utan att tumma på sin goda kvalitet. (vi avsätter 0,5 miljoner) 
 
Bättre studie- och yrkesvägledning för unga:  
De val unga gör i form av studier och yrkesliv styrs i hög grad av faktorer som kön och bakgrund. 
Här måste förskola och skola bli bättre på att erbjuda vidgade vyer för barn och unga angående 
deras framtida yrkesliv. Ett viktigt led i detta arbete är en aktiv studie- och yrkesvägledning i hela 
grundskolan. Arbetet med vägledningsfrågor måste bli bättre och i större utsträckning samverka 
mellan såväl olika skolformer, näringsliv som omgivande samhälle. Exempelvis genom ett 
närmare samarbete kring praktik, studiebesök och seminarier. En god studie- och 
yrkesvägledning kan dessutom minska de höga kostnaderna för omval i gymnasiet och innebära 
att fler unga har egen försörjning efter avslutade studier. (tidigare budgetförslag inom ram) 
 
Entreprenörskap och arbetslivskunskap i skolan:  
I gymnasiet ska eleverna få chansen att prova på företagsamhet och få kunskap om vad det 
innebär att vara företagare. Skolans samarbete med STARTcentrum och Ung Företagsamhet ska 
öka. Men entreprenörskap handlar inte bara om att starta företag. Entreprenörskap handlar om 
att ta initiativ och skolan ska förbereda unga på ett arbetsliv som förutsätter att alla medarbetare 
bidrar med sina kunskaper och erfarenheter för att utveckla arbetssätt och ta egna initiativ. Unga 
människor ska även få kunskap om vad arbetslivet erbjuder och kräver av dem och därför bör 
skolans samarbete med de fackliga organisationerna utvecklas. (tidigare budgetförslag inom ram) 
 
 
Pressa priserna och gör viktiga investeringar i förtid 
Kommunen står inför en rad utmaningar som kommer att kräva investeringar både av 
kommunen och av kommunens bolag. Samtidigt som vi ser att offentliga investeringar kan mildra 
effekterna av lågkonjunkturen så ser vi att det nu finns möjlighet att genomföra investeringarna 
till än lägre kostnad än vad som hittills beräknats. Konjunkturinstitutet har redovisat sjunkande 
byggkostnader och Linköpings kommun har beräknat att investeringarna bör kunna genomföras 
15 procent billigare än tidigare. Räntekostnaderna för investeringar har sjunkit drastiskt efter 
Riksbankens rekordstora räntesänkning. Det sammantaget kompenserar mer än väl kostnaderna 
för att tidigarelägga investeringar. En del investeringar ser vi att de är direkt lönsamma eller 
lönsamma på mycket kort sikt. Det handlar om investeringar i energieffektiviseringsåtgärder som 
på grund av sjunkande byggkostnader och lägre räntekostnader blir lättare att räkna hem än 
tidigare, även om också elprisen sjunker något. Vi har gjort en enkel beräkning att varje 
investerad miljon resulterar i ett nytt arbetstillfälle, enligt den tumregel som används i näringslivet 
om varje anställd omsätter en miljon kronor. Genom att öka investeringarna i Örbero kommun 
med närmare 300 miljoner kronor skulle vi kunna skapa cirka 300 fler jobb. 
 
Rusta upp Vintrosa skola: 
Vintrosa skola är en av de skolor som sedan länge pekats ut som i behov av upprustning. Vi hade 
föreslagit att skolan skulle börja byggas om 2010 och 2011. Mot bakgrund av konjunkturen 



föreslår vi nu att ombyggnaden börjar redan 2009. Det betyder att vi satsar 14 miljoner extra i 
investeringar 2009 och att vi måste följa upp med ytterligare cirka 15 miljoner kronor 2010. 
 
En mer tillgänglig stad: 
Sverige ska nå full tillgänglighet 2010. Vi har tidigare kritiserat majoriteten i Örebro kommun för 
att de inte avsätter resurser för att klara målet. Trots att vi redan har 7 miljoner avsatt i vår budget 
för 2009 (sex miljoner mer än majoriteten) föreslår vi att vi lägger ytterligare 8 miljoner eller 
sammanlagt 15 miljoner kronor i investeringar för ökad tillgänglighet av allmänna platser och 
offentliga lokaler under 2009. En konkret handlingsplan för tillgänglighet måste omedelbart 
sjösättas och börja genomföras. 
 
Lyft hela Idrottshuset: 
I samband med Idrottshusets 60-årsjubileum under den förra mandatperioden tog den dåvarande 
majoriteten fram idéskisser på en ombyggnad av Idrottshuset. Skisserna som är väl kända visar att 
det går att modernisera Idrottshuset, öka kapaciteten, förbättra funktionen samtidigt som vi 
återställer mycket av husets forna prakt. Vi vill redan under 2009 börja en ombyggnad av huset 
och föreslår att vi avsätter 20 miljoner kronor för en första etapp. 
 
Förstärk kommunens fastighetsunderhåll: 
Sammanlagt finns det närmare 100 miljoner kronor i eftersatt fastighetsunderhåll i kommunens 
lokaler. Det betyder att våra verksamheter inte har den standard på lokaler som är rimlig och att 
vi inte klarar att upprätthålla standarden på lokalerna. Nu är en lämplig tid att börja åtgärda det. 
Vi föreslår att vi under 2009 avsätter 15 miljoner kronor till att reinvestera i våra lokaler utöver 
normalt underhåll. 
 
Gröna jobb: 
Tidigare har det investerats i att utveckla vackra grönområden i Örebro. Exempel på detta är 
omvandlingen av Oset och Rynningeviken. Vi vill fortsätta arbetet med att utveckla ett vackert 
Örebro genom att kombinera investeringar för en mer vacker och tillgänglig miljö i Kilsbergen 
och Varbergaskogen med arbetsträning i gröna komma-ut jobb. Vi föreslår att ytterligare 10 
miljoner kronor avsätts till naturvårdsarbete. 
 
Tryggare och bättre gator: 
På samma sätt som för fastighetsunderhållet finns det närmare 87 miljoner kronor  i eftersatt 
gatuunderhåll i kommunen. Det betyder att vi inte klarar att upprätthålla en god och trafiksäker 
standard på våra gator. Nu vill vi lägga ytterligare medel på att åtgärda det. Vi föreslår att vi under 
2009 avsätter 15 miljoner kronor till att reinvestera i våra gator utöver normalt underhåll. 
 
Miljösmart belysning: 
I många kommunala lokaler finns fortfarande många energiineffektiva belysningsarmaturer som 
dessutom ofta ger dålig belysning. Behovet av ny belysning är stor. Att byta till moderna 
lågenergiarmaturer är bra för både arbetsmiljön och miljön. Vi föreslår att vi avsätter 10 miljoner i 
budget för 2009 för att byta ut armaturer i kommunala lokaler. 
 
Minska Örebros oljeberoende: 
Vi har under många år arbetat för att få bort de sista resterna av oljeuppvärmning i kommunala 
lokaler. Oljepannor har ersatts av pelletspannor eller i vissa fall värmepumpar. Vi är ännu inte 
klara. De två största oljepannorna är Kvinnerstaskolan och Solgården, ett äldreboende i Stora 
Mellösa. Att ersätta de båda med exempelvis pellets skulle kosta 3 miljoner kronor per objekt. 
Det finns dessutom flera mindre oljeuppvärmda lokaler som Örebro kommun äger. De mindre 



objekten kostar runt 1,5 till 2,5 miljoner kronor per objekt. Därför avsätter vi under 2009 
ytterligare 10 miljoner kronor för att bli av med oljeuppvärmning i fler kommunala lokaler. 
 
Bättre och mer klimatvänlig värme i kommunens lokaler: 
Paviljonger och omklädningsrum är bara några exempel på lokaler där det fortfarande finns 
elradiatorer eller elpannor. Vi vill göra en insats för att bli av med direkteluppvärmningen. Det 
kan betyda installation av värmepumpar eller fjärrvärmeanslutningar. För att påskynda 
avskaffandet av direkteluppvärmning avsätter vi 10 miljoner kronor i budgeten för 2009. 
 
Rusta Örebros stora stadsdelar: 
Örebrobostäder står inför stora kostnader för att rusta områden som byggdes under miljonåren. 
Varberga och Norrby är två områden som inom kort behöver stora satsningar på underhåll, 
exempelvis stambyten och badrumsrenoveringar. Vi föreslår att vi ger Öbo i uppdrag att forcera 
upprustningen på så sätt att det som planerats att genomföras under de närmaste tre åren istället 
genomförs under två år. Det betyder cirka 90 miljoner kronor 2009 och ytterligare 200 miljoner 
kronor 2010. 
 
Kommunens kan ta ett större ansvar för bostadsbyggandet: 
Samtidigt som det är svårt att få avsättning för nya bostadsrätter ser vi hur Örebros befolkning 
fortsätter att öka och att efterfrågan på hyresrätter är hög. Det skulle skapa stora problem om 
bostadsbyggandet tvärstannar både för kommunens utveckling och för skatteintäkterna. 
Regeringens avskaffandet av investeringsstöd till hyresrätter gör det svårt att klara kalkylen men 
vi vill trots det ge Öbo i uppdrag att tidigarelägga nyproduktion så att den kan sätta igång redan 
2009. Det borde kunna motsvara cirka 90 miljoner kronor 2009.  
 
Ytterligare investeringar: 
Därutöver har vi i vår budget för 2009 redan avsatt drygt 63 miljoner kronor mer än majoriteten i 
ett antal viktiga investeringar så som upprustning av lekplatser, skolor, satsningar på de västra 
stadsdelarna, vattenskyddsåtgärder och fritidssatsningar. 
 
 
Tuffa tider kräver förändrade prioriteringar 
I lågkonjunktur är det viktigt att satsa på rätt saker, saker som bidrar till att minska den 
ekonomiska krisens påverkan på människors vardag. När folk blir av med jobben och det blir 
svårare att finna ett nytt arbete måste kommunen finnas där för att skapa förutsättningar för att 
nya jobb ska bildas. Om fler har arbete så får kommunen mer skatteintäkter som i sin tur kan 
användas av oss alla gemensamt. För att vi ska kunna satsa på rätt saker i lågkonjunkturen så 
krävs att vi skjuter på andra saker. Det gör att vi föreslår minskade satsningar inom några av de 
områden som vi tidigare sagt att vi vill prioritera. Dessa minskas i omfång eller försenas. Vi vill 
också minska kostnaderna för några av de områden som skjutit i höjden sedan majoritetsskiftet 
2006. 
 
Pressa konsultpriserna: 
Örebro kommun betalar mer än 55 miljoner varje år för konsulter. Kostnaden för konsulttjänster 
har de senaste två åren ökat med nästan 8 miljoner kronor. En stor del av den ökningen står den 
centrala ledningen för med cirka 5 miljoner kronor. Det är viktigt att göra omtag för att inte låta 
kostnaderna rusa iväg. Idag kostar en konsulttimme för ledarutveckling i genomsnitt 1 600 
kronor. Något som skulle kunna göras mer kostnadseffektivt med kommunens egen personal. 
Det är också relevant att pressa priserna i de upphandlingar som görs av kommunen. I dagens 
ekonomiska läge finns goda möjligheter att sänka kommunens kostnader för konsulttjänster och 
entreprenörer. 



 
Vi vill återgå till 2006 års kostnadsnivå för kommunledningskontorets konsulttjänster (vi 
omfördelar 5 miljoner). I övriga verksamheter är det viktigt att se över sina konsultköp och för 
att kunna göra framtida kraftansträngningar på konjunkturgynnande verksamhet vill vi minska 
kommunens övriga konsultköp med 10 % (vi omfördelar 4 miljoner) 
 
Återgång till 2006 års nivå politisk organisation: 
I samband med majoritetsbytet efter valet 2006 utökades den centrala politiska organisationen 
kraftigt. Bland annat ökade antalet anställda politiker i Rådhuset. Vi vill föra en diskussion om 
storleken på den centrala politiska organisation i rådhuset. Genom att återgår till det antal 
politiska sekreterare och kommunalråd som fanns 2006 skulle vi kunna frigöra medel till 
jobbskapande åtgärder och kompetensutveckling för framtidens arbeten (vi omfördelar 2,8 
miljoner). 
 
Minskad struktur och konjunktur  
I kommunstyrelsens centrala budget finns 20 miljoner avsatta för konjunktur och 
strukturförändringar. Vi tycker att det är rimligt att detta läge använda en del av dessa medel för 
att möta satsningar i jobbkrisen. Därför omfördelar vi 5 miljoner kronor från posten struktur och 
konjunktur till den totala driftbudgeten. (vi omfördelar 5 miljoner) 
 
Minskad takt på extrasatsningar för barn och unga: 
Den hjälp och stöd som barn och unga kan få i hemmet ser väldigt olika ut. Om fler kan få stöd 
med den del av arbetet som sker hemma så kan fler få bättre förutsättningar att klara skolan. 
Därför lovade vi i valet att alla grundskolor i kommunen ska erbjuda organiserad läxhjälp efter 
behov. Sedan dess har vi i oppositionen i vårt budgetalternativ avsatt fem miljoner kronor varje 
år för organiserad läxhjälp. Men trots att majoriteten inte avsatt medel för detta så har flera skolor 
redan utvecklat former för organiserad läxhjälp. Vi tycker att det är viktigt att hela skolan samlat 
arbetar mot ökad måluppfyllelse och vi tror att läxhjälp är en av pusselbitarna som behövs. Trots 
det halverar vi vår reviderade budget för 2009 vad gäller satsningarna på utbyggnad av läxhjälp. 
(vi omfördelar 2,5 miljoner) 
 
I vårt ursprungliga förslag till budget för 2009 hade vi avsatt 2 miljoner kronor för att med brett 
deltagande ta fram ett program för en mer ungdomsvänlig kommun och för att kunna förverkliga 
programmet. Vi vill fortfarande att kommunen under 2009 tillsammans med ungdomar tar fram 
ett program för en mer ungdomsvänlig kommun men menar att de extra pengarna för att sedan 
kunna genomföra de olika förslagen får vänta tills vi vet vad som kommit fram i arbetet. Istället 
vill vi att dessa pengar under 2009 är med och bland annat finansierar fler sommarjobb för unga. 
(vi omfördelar 2 miljoner) 
 
I vårt ursprungliga förslag till budget för 2009 hade vi avsatt 3 miljoner kronor extra för att kunna 
öppna åtta av kommunernas fritidsgårdar på helgerna. Nu är vi beredda att minska den 
satsningen till att öppna sex av kommunens fritidsgårdar på helgerna och använda resterande 
medel till att förstärka arbetet med att möta den ökade arbetslösheten. (vi omfördelar 1 miljon) 
 
Försenad utbyggnad av boende för äldre men fortfarande extrasatsning på tryggbo: 
Redan idag behövs fler platser i äldreboenden. I väntan på att ett nytt modernt vårdboende står 
klart på Ladugårdsängen 2010 behövs insatser för att öka antalet platser för äldre. Vi har tidigare 
avsatt pengar i vår alternativbudget för att under 2009 skapa fler permanenta bostäder för äldre 
på kommunens vårdboenden. Detta behövs fortfarande, men vi konstaterar att det blivit svårare 
att uppnå, på grund av kommunledningens passivitet i frågan.  
 



Hösten 2007 vädjade vi till den högerkoalition som styr Örebro om att, i brett politiskt 
samförstånd, försöka skapa fler platser i vårdboende för Örebros äldre. Fortfarande när 
Kommunfullmäktige fastställde 2009 års budget i juni 2008 hoppades vi att kommunledningen 
skulle ta initiativ i frågan. Nu kan vi konstatera att förutsättningarna för fler vårdboende-platser är 
små inför 2009 eftersom arbetet borde påbörjats tidigare. Med tanke på det kärva ekonomiska 
läget minskar vi därför extrasatsningen på detta område. (vi omfördelar 3 miljoner) 
 
Vi vill dock fortfarande skapa en ny form av trygghetsboenden i Örebro, Tryggbo. Där ska det 
vara enklare att få plats än i dagens vårdboende. Utan stora investeringar skulle det gå att skapa 
110 nya platser i Tryggbo. Dessutom vill vi skapa en tryggetsjour som både äldre och deras 
närstående ska kunna nå via telefon dygnet runt. Ett telefonnummer ska vara en enkel väg till 
information, rådgivning och möjligheter till stöd. På så sätt ska de själva slippa hålla reda på när 
de ska vända sig till kommun, landsting eller någon annan instans. 
 
Minska missbrukssatsningen: 
Vår budget för Örebro kommun 2009 har ett tydligt fokus i att minska klyftor och öka rättvisa. 
Det är viktigt att samhället är extra starkt för dem som behöver samhällets insatser extra mycket. 
En sådan grupp är människor med missbruk och även deras anhöriga. Vi ville därför rikta 
särskilda satsningar på att alla skolor ska ha handlingsplaner för barn med missbrukande 
föräldrar, vi ville skapa en resurs-/kunskapsbank för metoder inom det förebyggande arbetet, vi 
vill utveckla CM-teamets verksamhet som jobbar med människor med kombinerad 
missbruksproblematik och psykisk diagnos, och vi ville satsa särskilt på missbrukande kvinnor 
som utsätts för mäns våld. Detta kvarstår som krav, men vi har redan fått igenom en satsning på 
missbrukande kvinnor. 
 
Mäns våld mot kvinnor är ett samhällsproblem. Stödet för de kvinnor som utsätts för mäns våld 
är därför nödvändigt. Det främsta arbetet bedrivs på kvinnojourerna, men de tar inte emot 
kvinnor med missbruksproblematik. I vår budget för 2009 satsade vi extra pengar på att skapa ett 
stöd för missbrukande kvinnor som utsätts för mäns våld. Två sådana verksamheter är nu på väg 
att starta i Örebro, och därför kan vi använda de pengarna till jobbskapande åtgärder idag. (vi 
omfördelar 2 miljoner men avsätter fortfarande 1 miljon till extrasatsning) 
 
Försenad utbyggnad av kollektivtrafik utanför centralorten: 
Redan under den förra mandatperioden tog den dåvarande majoriteten fram ett förslag på hur 
kollektivtrafiken utanför centralorten i Örebro kommun skulle kunna utvecklas. Den nuvarande 
majoriteten har förhalat arbetet i två år och först nu är samma förslag ute på samråd. Vår önskan 
har varit att gå fram i en snabbare takt vilket vi markerat i vår budget 2009 där vi avsatt 2 miljoner 
kronor för att göra motsvarande förändring i Tysslinge och Glanshammar. Realistiskt har det nu 
gått så långt att det i praktiken inte är möjligt att genomföra under 2009. Därför väljer därför att 
lyfta 2 miljoner ur vår budget för 2009 som vi får återkomma till i budget 2010. ( vi omfördelar 2 
miljoner) 



Kompletterad driftbudget 2009 

 
 
Satsningar jobb    4,3 
 
Yrkestrainee     0,8 
Validering     0,5 
Kompetensutveckling företag   0,5 
Komplettera unga studier    0,5 
Starta eget     0,5 
Extra sommarjobb    0,7 
Gröna komma-ut jobb    0,8 
 
Omfördelningar  - 29,3 
 
Helgöppna fritidsgårdar   - 1,0  kvar 2,0 
Ungdomsprogram   - 2,0 
Kollektivtrafik   - 2,0 
Minskad satsning läxhjälp   - 2,5  kvar 2,5 
Minskad satsning äldre   - 3,0  kvar 2,0 
Minskad satsning missbruksvård  - 2,0  kvar 1,0 
 
Politisk ledning återgång 2006  - 2,8 
Minskad konsult kommunledning  - 5,0  
Minskad konsult 10% resten  - 4,0 
Minskad struktur och konjunktur  - 5,0 
 
Minskat överskottsmål    - 25, 0 
 

Summa   = 0 
 
 



 
 

Investeringsbudget – tidigareläggningar inför budgetkomplettering 2009 

 
Skattefinansierad verksamhet 
Tidigarelägga Vintrosa skola 14 000 tkr 
Reinvestera i fastighetsunderhåll 15 000 tkr 
Reinvestera i vägunderhåll  15 000 tkr 
Ytterligare insatser för tillgänglighet   8 000 tkr 
Gröna jobb   10 000 tkr 
Första etappen idrottshuset  20 000 tkr 
Summa   82 000 tkr 
 
 
Självfinansierad investeringar 
Tidigarelägga utbyte av armaturer 10 000 tkr 
Utbyte av kvarvarande oljepannor 10 000 tkr 
Summa   20 000 tkr 
 
 
Investeringar inom koncernen 
Tidigarelägga exempelvis stambyten   90 000 tkr 
Tydliggöra ÖBO:s bostadsförsörjning   90 000 tkr 
Summa    180 000 tkr 
 
 
Tidigare föreslagna investeringar (utöver majoriteten) 
Lekplatser och spontanidrottsplatser   5 800 tkr 
Upprustning skolor  25 800 tkr  
Idrottsanläggningar    7 200 tkr  
Trafikåtgärder    2 500 tkr 
Stadsmiljöåtgärder    3 000 tkr 
Satsningar väster    9 300 tkr 
Vattenskyddsåtgärder    4 000 tkr 
Tillgänglighetsåtgärder    6 000 tkr 
Summa   63 600 tkr 


